

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Sierpnia — Rok 1843.  
Sobota.

№ 217.

Jutro, ŚŚ. Jacek i Bernard.  
Wsch: sŁ: g. 4, m. 56; Zach: g. 7, m. 4.

W kościele XX *D. minikanów* jutro w doroczną uroczystość Sgo JAKRA. Wyznawcy Zakonu Kaznodzijskiego, Patrona kraju naszego, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami, Procesjami i Odpustem.

Minister Sekretarz Stanu oznajmił JO. Xięciu Feldmarszałkowi NAMIRSTNIKOWI Królestwa, że N. PAN, w skutku przedstawienia Jego Xięcej Mości, Najmłodszej dozwolić raczył, Tomaszowi i Maurycemu *Mikułowski*, wychodźcom polskim, przebywającym teraz w *Belgji*, powrotu na łono swej familji, pod tym atoli warunkiem, jeśli ciż oświadczą wyraźnie, że co do dalszego swego losu, gotowi są poddać się całkowicie łasce MONARSZY; bez uwolnienia jednak ich majątku od konfiskaty.

Wczoraj pokoje zamkowe były napełnione znakomitemi Osobami Wojskowemi i Cywilnemi, składającemi JO. Feldmarszałkowi Xięciu WARSZAWSKIEMU Namiestnikowi Król, powitanie po Jego powrocie z zagranicy.

Oprowadzeniu zwłok s. p. Filipa *Weynert* Artysty dramatycznego i Nauczyciela w Szkole Powiatowej, na miejsce wiecznego spoczynku, towarzyszyli wczoraj Jego Rodzina, Koledzy dawniejsi i teraźniejsi, Uczniowie i Przyjaciele. Szanowny X. *Lipiński* Nauczyciel Religji, rozrzewniającym mową pełną prawd i maxym Chrześcijańskich; po której Artysta ośpiewał śliczne dzieło *Elsnera* AVR MARJA. 92-letni Ojciec *Filipa* znajdował się na tym smutnym obrzędzie, i swemi łzami skropił ziemię, którą sypano na trumnę. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera od N. na korzyść *Ochron ubogich dzieci* zł. 5, znalezione na ulicy. Od F. P. zł. 6 gr: 20 dla *porozelców*. Za śliczny obraz pędzla *Wolynianki*, dał L. zł. 100; kto da więcej? Z sas: ogr; wpłynęło 17<sup>o</sup> b. m. zł. 11 g 7. (Art: nad:). Dawiedziawszy się w tem miejscu, gdzie w zeszłą Srode był pożar na Browarnej ulicy, iż z tego przypadku w najbiedniejszym jest stanie rodzina Mularza i nieciacy K....., pierw-

si, z przyczyny iż Mąż w podszłym wieku, pół roku leżał chory, a teraz ozdrowawszy, zarobiony grosz oddać na opłatę długów w czasie choroby zaciągniętych; w chwili zaś wybuchłego pożaru nie był w mieszkaniu, a Żona złożona także choroba, za ledwo mogła z łóża wyrzucić przez facytę gdzie leżała 2 pierzyny, na które sama rzuciła się przez okno, nie mogąc dla dymu iść po schodkach. Przybyli zwaomi K....., dali schronienie, a pierzyny skradziono. Zaś K..... utrzymywała się z roboty waty, do czego potrzebne narzędzia ogień pochłonał. Przy niniejszem uwiadomieniu, przesyłam Redakcji Kurjera według można sci dla każdej z tych 2óch rodzin po zł. 5. O. K. — Rodziny tatejszych Bankierów PP. *Epsteja*, szafetą otrzymały smutną wiadomość o śmierci ich Ojca, Jakóba *Epsteja*, Obywatela honorowego, Członka Rady Głównej Opiekuńczej Instytutów dobroczynnych i Prezydaiącego w Radzie Szpitalu Starożakonych. Umarł w *Warmbrunn* 16go b. m. o godzinie 8mej rano, przeżywszy lat 72; zwłoki jego przewiezione będą do *Warszawy*. — Księgarnia i Skład nut muzycznych G. *Sennewald*, ma zaszyt zawiadomić Szan: Publiczność, iż wkrótce wyjdą z Litografji nowe Kontredanse z najlubniejszych motywów *Opery Lukrecja Bordinja*, ułożone na fortep: i ofiarowane JW. Jenerałowej *Okunew*, Małżonce JW. Kuratora War: Nauk: Okr., przez Kapelmistrza Gł: Szt: A. *Pohlens*. — Lubownicy Teatru Rozmaitości wczoraj obecni na pierwszym przedstawieniu w zupełnie wewnątrz odświeżonym, wynurzyli prawdziwe zadowolenie z tej nowości. Jest to teraz śliczny, elegancki i dogodny salon. Parapety wyobrażające w płasko-rzeźbie igrających Amorków i grupy oznaczające sztuki piękne, iako to: Poezją, rzeźbiarstwo, kom-dją, traiedją, astronomją, architekturę, taniec, muzykę i malarstwo, są pędzla *Józefa Głowackiego* Dekoratora Teatrów, i jego pędzla powszechnie chwalaona Kurtyna. Odświeżenie Sali wykonane



przez P. Kosmatego. Wszystkie ozdoby architektoniczne, wyłączone przez P. Hainze Fabrykanta ram. Żyrantel, roboty P. Stenz Blacharza przy Teatrach tutejszych. Wczoraj po *Ojcu debiutantki* przywołani, J. Panna *Damse* i J. P. *Jasiński*; w czasie z zadowoleniem i częstemi oklaskami przyjmowanego *Kwodlibetu Nowy Teatr*, przywołani: J. Panna *Damse*, J. P. *Majewski*, J. Pani *Kostecka*, J. P. *Komorowski 2-kroć*, *Karasiński*, *Żółkowski*, *Stolpe*, i J. Pani *Turczynowiczowa*. Nowa dekoracja piękny pokój, jest dziełem J. P. *Grońskiego* ucznia zasłużonego *Głowackiego*. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe za 100 zł., r. s. od 14 kop. 68 do r. s. 14 kop. 70 (zł. od 97 gr. 26 do zł. 98); wartość kuponu kop. 97/3.

*Anglja.* — Król *Hanowerski* 5go b. m. odwiedził *Xcia Buckingham*; *Xię Wellington* 12go b. m. dał ucztę dla tegoż *Monarchy*. — *Xię Alexandera Oranji* drugi Syn Króla *Holenderskiego*, przybył z *Hagi* do *Londynu*. — Na pierwszym posiedzeniu członków związku przeciw *poł dykom*, postanowiono podać prośbę Królowej, aby raczyła polecić stosowne środki do zniesienia tego zabytku wieków *barbarzyńskich*. Związek ten składa się z 326 osób, między nimi znajduje się 26 członków izby niższej, wiele szlachty i znaczna liczba wysłużonych oficerów lądowych i morskich.

*Francja* — *Xżna Orleańska* w tych dniach złożyła żałobę. — *Loża* którą *Xię Orleański* posiadał w teatrze opery wielkiej, zamknięta od czasu jego śmierci, została w tych dniach otworzoną dla *Xięstwa Joinville (Żugwil)*. — *Królowa Krystyna* została zaproszoną do rodziny Królewskiej do zamku *Eu*. — *Xię Montpensier (Mapansje)* 25go b. m. spodziewany jest w *Pau*, gdzie 27go b. m. nastąpi poświęcenie pomnika *Henryka IVgo*; *Xię* przejdzie będzie na ucieczkę do się mającej w parku. — *Marszałek Soult (Sult)* nie przysłał na życzenie kolegów, aby go *Admirał Makau* zastępował w ministerstwie wojny, ale wyraźnie polecił aby mu wszelkie depesze odsyłało do *S. Amand*, nadto postanowił rychlej wrócić do *Paryża*. — *Algier* ma otrzymać *Gubernatora cywil.*, a *Jenerał-porucznik* stanąć na czele armji. — *Rząd francuzki* wysłał

nie tylko z *Tulonu* flotyllę dla wspierania *Beia Tunetu*, ale i lądem z *Bony* wyruszył korpus do granicy *tunetańskiej*. — *Xtwno Nemours (Nemar)* około 20go b. m. spodziewani są w *Lugdunie*; tamczas *Władza munic.* przeznaczyła 20,000 fr. na godne uczczenie tych dostojnych osób.

*Hiszpanja.* — *Brygadjerowie Koncha i Figueras (Komendant Sewilli)*, którzy tak dzielnie przyczynili się do upadku *Espartera*, mają być mianowani *Jenerał-Porucznikami*. W skutek ucieczki *Jenerała Linage (Linaz)*, który z *Esparterem* schronił się na okręt *Malabar*, zaważowały dwie ważne posady wojskowe, to jest: *Jenerałego Inspektora piechoty* i *Jnego Inspektora milicji prowincjonalnej*; pierwszą uzyskał *Jenerał Figueras*, drugą *Koncha*; pierwszy otrzymał także tytuł *Jenerała-Kapitana Sewilli*. — *Nieprzyjaciel* przed ustąpieniem z oblężenia *Sewilli*, do d. 28go z. m. wrzucił do miasta 606 bomb i granatów, i przeszło 2000 kul rozmaitych. — *Jenerał Lopez Banos* mianowany *Jenerał-Kapitanem Aragonji*; *Jenerał Manso* *Jenerał-Kapitanem Starej Kastylii*; *P. Olozaga* *Asystemem Sądu najwyższego*. *Brygadjer Ameller* 29go z. m. obsadził *Saragossę* 25cią bataljonami. — *Posel ang.* *P. Aston* zamówił sobie parostatek ang. do *Santander* na przeprawę do *Anglji*, gdyż chce uniknąć drogi przez *Francję*. — *Zamek San d'Urgel* poddał się pierwszemu *Alkaldowi Barcelony* *Panu Maluquer*, który był wyruszył z oddziałem ochotników, a o którym od niejakiego czasu nie nie słyszano. — *Warownia Montjuich* dotychczas nie otworzyła jeszcze bram swoich *Barcelończykom*. — *Karlista Torres* zjawił się z hufcem 50 ludzi w *Katalonji* i ogłosił *Abdykację Don Karola* na rzecz *Xcia Asturji*. — *Hrabia Torrero* powiernik *Królowej Krystyny*, ma być mianowany *Posłem w Paryżu*. — 9go b. m. gloszono na giełdzie *paryzkiej*, iż z *warowni Montjuich* dano ognia do statku angielski, w mianowaniu, iż na tymże znajduje się *Espartero*; podług innych milicja w porcie dała ognia. *Posłowi w Lisbonie* miano polecić, aby zażądał od tamiecznego *Rządu* wydalenia *Espartera*, w przypadku gdyby tamże chciał



szukać schronienia. — Małżonka *Espartera* mieszkająca w Madrycie, opuściła pałac rządowy, i zajęła skromne mieszkanie w domu prywatnym.

*Niemcy.* — Xiężna *Cambridge* (Kembrycz) 17go b. m. spodziewana jest w zamku *Rumpenhelm* w bliskości *Frankfortu n. M.* — Donoszą z *Berlina*: „Miasto nasze nowego spodziewa się upiększenia. Plac między Biblioteką a Operą, zamieniony będzie w gustowny Ogród. Plan do tego Zakładu jest już podobno zatwierdzony.”

*Serwja.* — *Wuczycz* i *Petroniewicz* skłonili się nakoniec opuścić *Serwję*; Porta wskazała im miasto *Widdin* za miejsce pobytu.

*Rozmaitości.* — W kąpielach *paryżkich* zwanych *Henryka IVgo*, skradziono pewnemu ięgomosci zegarek, worek z pieniędzmi i puljares. Właściciel nazajutrz ogłosił w gazetach (jak się to często zdarza w *Kurjerku*) „Łaskawy Znalazca raczy zatrzymać zegarek i pieniądze, a zwrócić puljares który jest drogą pamiątką” etc. W kilka dni okradziony odebrał pakiecik z poczty, obejmujący puljares; do tej przesyłki dołączony był bilecik w tych słowach: „Odsyłam Panu jego puljares, racz przyznać że iestem poczciwym złodzieciem, bo z bilecików które się w nim znajdują mógłbym ułożyć najciekawszy romans.” *Gazeta Prawo* ogłaszająca tę okoliczność, czyni zapytanie czy teraz sprawca kradzieży zegarka i pieniędzy może już uważać się za prawego właściciela tych przedmiotów? (Tak i nie). — Wynalazek stawiania domów przenośnych z łanego żelaza, którym dotychczas szczylił się wiek XIXty, nie jest jego własnością. Misjonarz *Gutzlaf* bawiący obecnie w *Chinach*, donosi, że na szczycie góry przy *Tsing-Kiang-Fu*, odkrył pagodę chińską z łanego żelaza, na której umieszczone napisy przekonują, że ta ieszcze przed laty 1,200 za dynastji *Tang* wybudowaną została. — Akademia francuz: darowała 3000 fr: marynarzowi *Prevot* w *Liburnie*, który już 25ciu ludziom uratował życie. — 17go z. m. przedstawiono w Teatrze opery wielkiej w *Paryżu* pierwszy raz nowy balet *Teofila Gautier* (Gotje) pod tytułem: „*Leila* czyli *Peri*”; kostiumy i dekoracje są wspaniałe, *Karolina Grizy*

*Paulina Leroux* (*Leru*), *S. Dumilatre* i *P. Petitpa* byli wyborni w swoich rolach. — Sąd Policji popraw: w *Paryżu* skazał lichwiarza, który brał 40ty procent, na 90,000 fr: kary pieniężnej. — Znany Podróżnik opowiada w dzienniku angielski: *Glob*: „Widziałem *Boska* w *Alexandrii* na widowisku, które pokazywał przed *Mehmedem Alim* i w obec *Schmeta* Baszy Wielkiego Admirała floty tureckiej, jako też całego egipskiego dworu, i wszystkich zadziwił zrecznością sztuk swoich. Gdy wracał statkiem z *Smirny* do *Stambułu* jakiś czarno ubrany ięgomosc chciał oglądać pierścień Turka, ten pierścień w obec wszystkich wrzucił do morza; po dość komicznej sprzeczce z Turkiem, kazał kucharzowi przynieść bułkę, o dziwy! w tejże znalazł się pierścień Turka, ów czarno ubrany ięgomosc był *Bosko*. Za przybyciem do *Stambułu* sławny Sztukmistrz został zaproszony okazać widowisko przed Sułtanem. Poczytano wszelkie przygotowania w pałacu, ustanowiono maszyny, kazano iednak Sztukmistrzowi wrócić na noc do przedmieścia *Pery*. *Bosko* przewidując, iż *Damy* haremu z ciekawości pewno wejdą do sali i pomieszczeń mu szyki w maszynach, oświadczył zdziwionym eunuchom, że myśli noc przepędzić w pałacu sułtańskim. *Abdul Medszyd* dowiedziawszy się o co idzie, pozwolił *giawrowi* zostać, pod warunkiem, aby przysięgł, że nie dopuści się żadnej nieprzyzwoitości. *Bosko* miał zatem niesłychany zaszczyt przepędzić noc w seraiu, postawiono iednak na straży przy drzwiach haremu 20ch eunuchów z dobytymi szablami, a 3ci eunuch nie spuszczał *giawra* z oka. Sułtan wynurzył Panu *Bosko* swoje wysokie zadowolenie.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Dymitrjew Tajny Radca Senator Warsza: Departamen: Rządzącego Senatu, z Petersburga; Jabłonowski Antoni Xiażę z Czarnolasu; Giedroję Xiażę Radca Stanu, Szambe: Dworu, z Płocka: Gołuchowski. Józ: Dz: z Garbarza; Trzaskowski Ale: Dz: z Rustowa; Rogowski Hip: Dz: z Teresina; Zieleniewski Teof: Dz: z Nagórek; Exmanowski Jan Oby: z Długosioła; Rembeliński Eug: Oby: z Jedwabnego; Bogucki Romu: Oby: z Rakowa; Chmielewski Kar: Dz: z Tobolic.



### DONIESIENIA.

Nauczyciel języka francuzkiego, zyczy przyjąć do siebie od Sgo Michała kilku **KAWALEROW**, obowiązując się dać im wygodne mieszkanie, usługę i co wieczór czytać i rozmawiać z niemi po francuzku. Mieszka przy ulicy Łługiej w domu po Paulińskim na 2m piątrze, Nr 18 Stancji.



DO D. narożny mурowany przy ulicy Sto Krzyżkiej, blisko Marszałkowskiej Nr 1330, jest do sprzedania z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami. Wiadomość u Właściciela także mieszkającego.

Mylnie adresowany **WYKAZ HIPOTECZNY** Dobra Ossa, z przyległościami, Ruzin czyli Russanna i dobr Legionice, a tycający się spadku s. p. Juljusza Brykezyńskiego, a do Pani Wandy Franciszki dwóch imion z Zamojskich Brykezyńskiej, Zony Stanisława Brykezyńskiego należący, oddany został do J. Piana Wawelsów przy ulicy Nowy świat Nr 1301, może być odebrany za odwołaniem interesenta.



Przy ulicy Alea Nro 1722, jest do wynajęcia cały **DOM**, z wszelkimi dogodnościami, Stajniami i Wozowniami, a to od Sgo Michała r. b. Dłwi dzieć się można u Lipińskiego przy ulicy Nowy świat Nr 1252.



Urząd Lesny w Dobrach Duchnow, zawiadamia, że nie wolno tam **POŁOWAC**. M. SkwarSKI, Lesniczy.

Arsenał Warszawski zawiadamia, iż w dniach 20 Sierpnia (1 Września) i 24 Sierpnia (5 Września) r. b. o godzinie 10ej z rana, będzie odbywać się w Twierdzy Zamocin w Artyleryjskim Garnizonie, sprzedaż przez publiczną licytację 12,116 pudów 5 1/2 funtów, niezdatnego lanego Żelaza; mający chęć kupna, zechcą się zgłosić w wyżej oznaczonym dniu i godzinie do Garnizonu, z potrzebą kaucją, niemniej iak 10 procentów, wynoszącą. — Zarządcaicy Warszawskim Arsenalem, Pułkownik **Garbunoff**. Tłumacz Arsenalu, *Kossowski*.



Onegdaj zginęła **SUCZKA** małeńka z gatunku szpiców, cała biała, do w pół ostrzyżona, nożki cokolwiek pokrzywione; uprasza się łaskawego Znalazcę o oddanie jej pod Nr 332 na Nowe-Miasto, na dole od frontu, za nagrodą.

Dzisiaj rano ciepła stopni 11. Wczoraj w połud: 20. **TEATR WIELKI**: Jutro, 3ci raz *Norma*, przez Artystów Włoskich.

**TEATR ROZMAITOSCI**: Jutro, 10ty raz *Kol j Żelazna Wersalska* 37my raz *Dwa Poiedyunki*.

Jutro w Hevy P. *Basko*. Biletów nabyć można w pałacu Paca.

**BIORAMA** tylko do 23go b. m. widzianą być może.

**MARJONETKI P. Siegmanna** jeszcze zostają.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ulicy Piwnej, naprzeciw Zamku pod Nr 29 na 1m piątrze, Panny **Nowakowskie** grać i spiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boka przy ul: Nowo-Senatorskiej, familia **Rudlerow** grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Sto-Jerskiej pod Nr 1788, przy ogrodzie Krasiniskich, Panny **Eusman** grać będą.

Dzisiaj w kawiarni w Gmachu Teatralnym od uli: Wierzbowej, Panny **Berthold** grać i spiewać będą.

Dzisiaj w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokołowskiej, **WIECZÓR TANCUJACY**. Cały Ogród będzie illuminowany.

Dzisiaj w Ogródku przy ulicy Leszno na Działyńskim, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dzisiaj w Czarnym Ogródku przy ulicy Czarniej, **J.P. Danecki** z kompanją grać będzie. **JLLU MINACJA** urozmaicona będzie kolorowemi Lampami. Tamże dostac będzie można różnyh **NAPOJÓW i PRZEKASEK**. *Grosser*.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul: Bielański i Danielew: Nr 606, **KWARTET** grać będzie od godz: 6ej. — Jutro Panny **Nowakowskie**. *Grabowska*.

Jutro w **Kaskadzie** za Rogatkami Marymonts: dla uprzyjemnienia Łaskawym Goscioim chwile wolnych, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Jutro w Ogródku przy ulicy Leszno na Działyńskim, **J.P. Wolf** z kompanją grać będzie.

Jutro w Ogródku na Czystem, dostac będzie można różnyh **TRUNKÓW**, oraz ulubionego **CIASTKA** na sposób Saski: gdzie **MUZYKA** dobrana uprzyjemnić będzie czas Szanownym Goscioim.

Jutro w Wierzbnie za rogatkami Mokołowskimi, od godz: 4tej z połudzi, **J.P. Danecki** z kompanją grać będzie. Przytem podpisany poleca się Szan: Publicznosci z dobrimi Potrawami i Napojami przy rychłej usłudze. **K. Matuszewski**, Restaurator.

Znana od lat kilkunastu **KAWIARNIA**, w domu P. Grabowskiego przy ulicy Miodowej pod Nr 495, przeszedłszy obecnie pod zarząd nowej Właścicielki, poleca się łaskawej Publiczn: doborem **TRUNKÓW** i rychłą usługą.

Jutro w Handlu **Mawskiego** przy rogu ul: Bednarskiej i Sowiej, na Świdanin: Indyk, Kaczki, Kapłunki, Conber, Fieczęń, Polętwica, Zrazki, Kurczęta.